
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л -/гсс~

О внесении изменений в Положение о 
порядке взимания платы за присмотр и
уход за детьми, осваивающими
образовательные 
дошкольного 
организациях, 
образовательную 
территории города

программы 
образования в

осуществляющих 
деятельность на

Усолье - Сибирское
утвержденное постановлением
администрации города Усолье-Сибирское 
от 22.01.2015 № 72 (с изменениями от 
19.03.2019 № 619, от 11.11.2022 № 2558-па, 
06.12.2022 № 2857-па, 31.05.2023 № 1184-

В целях упорядочивания взимания платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
города Усолье-Сибирское руководствуясь статьями 7,16 абзацем 2 части 5 статьи 
20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации, решением Думы администрация города Усолье-Сибирское от 
31.10.2024 № 62/8 «О внесении изменений в решение Думы от 27.04.2023 «О 
внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 18.12.2014 № 
107/6 «О регулировании для отдельных категорий родителей (законных 
представителей) родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города 
Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 



города Усолье-Сибирское от 22.01.2015г. № 72 (далее - Положение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 3.2. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
«3.2. Предоставление мер поддержки осуществляется с первого числа 

месяца, следующим за месяцем в котором заинтересованным лицом предоставлен 
полный пакет документов в Организацию на период действия соответствующего 
основания (за исключением категории родителей (законных представителей) 
проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне»).

Для родителей (законных представителей) проходящие военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящиеся на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» предоставление 
мер поддержки предоставляется за полные месяца в период нахождения в зоне 
специальной военной операции с предоставлением полного пакета документов в 
Организацию.

В случае утраты оснований для предоставления меры поддержки по плате за 
присмотр и уход за ребенком в Организации, родители (законные представители) 
обязаны в течение 10 дней сообщить об этом руководителю Организации».

1.2. Приложение по перечню документов, подтверждающих право на 
полное или частичное освобождение от обязанности по уплате родительской 
платы, являющееся, неотъемлемой частью Приложения № 1 к Положению 
изложить в новой редакции:

Приложение № 1 
к Положению о порядке взимания 
платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории города Усолье-Сибирское

Перечень
документов, подтверждающих право на полное или частичное освобождение от 

обязанности по уплате родительской платы

№ 
п/п

Категория родителей Документы, необходимые для 
получения меры поддержки

Перечень подачи
документов

1. Родители (законные
представители), имеющие детей- 
инвалидов

заявление на имя заведующего
Организацией

разово при 
зачислении в 
Организацию

справка медико-социальной
экспертизы (далее по тексту - 
МСЭ) (копию документа и 
оригинал)

обновляется по мере 
истечения 
установленного срока



2.-‘ Родители (законные
представители), имеющие детей- 
сирот, и детей оставшихся без 
попечения родителей

заявление на имя заведующего
Организацией

разово при 
зачислении в 
Организацию

акт органа опеки и попечительства, 
о передаче ребенка (детей) на 
воспитание в семью или о 
назначении опекуном (копию 
документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения 
установленного срока

3. Родители (законные
представители), имеющие детей с 
туберкулезной интоксикацией

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при 
зачислении в 
Организацию

справка медицинского учреждения 
о том, что ребенок имеет 
туберкулезную интоксикацию
(копию документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения 
установленного срока

4. Родители (законные
представители), имеющие детей с 
отклонениями в развитии

заявление на имя заведующего
Организацией

разово при 
зачислении в 
Организацию

Заключение ПМПК о том, что 
ребенок имеет отклонения в 
развитии (копию документа и 
оригинал)

по мере истечения 
установленного срока

5. Родители (оба родителя или 
единственный родитель) 
(законные представители или 
законный представитель), 
являющиеся (йся) инвалидами 
1,2 группы

заявление на имя заведующего
Организацией

разово при 
зачислении в 
Организацию

Справка МСЭ об установлении 
инвалидности 1,2 группы обоих 
родителей, или единственного 
родителя (копию документа и 
оригинал)

по мере истечения 
установленного срока

6. Родители (законные
представители), участвующие в 
специальной военной операции:
- призванные на военную службу
по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, за 
период их нахождения в зоне 
проведения специальной
военной операции;
- проходящие военную службу в
Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или 
находящиеся на военной службе 
(службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и
органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 
31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», для обеспечения
выполнения задач в ходе 
специальной военной операции, 
за период их нахождения в зоне 
проведения специальной
военной операции;

заключившие контракт о 
добровольном содействии в

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово по мере 
необходимости

документы, подтверждающие
отцовство (свидетельство о
рождении, свидетельство об
установления отцовства)

разово по мере
необходимости

Справка из военных
ведомств, подтверждающая, что 
родитель (законный
представитель) призван в зону 
проведения специальной военной 
операции;

- выписки из приказов 
командиров воинских частей с 
указанием периода участия в зоне 
проведения специальной военной 
операции;
- справки об участии в зоне 
проведения специальной военной 
операции, выданные командиром 
войсковой части с указанием 
периода участия в зоне
специальной военной операции.

по мере истечения 
установленного срока



выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Российской 
Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе 
специальной военной операции, 
за период их нахождения в зоне 
проведения специальной
военной операции

7. Один из родителей (законный 
представитель), погибший
(умерший) при выполнении задач 
в ходе проведения специальной 
военной операции

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово по мере
необходимости

документы, подтверждающие
отцовство (свидетельство о
рождении, свидетельство об
установления отцовства)
документ, подтверждающий
гибель (смерть) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), 
свидетельство о смерти участника 
и иные подтверждающие
документы)

8. Один из родителей (законный 
представитель), получивший
увечья (ранения, травмы,
контузии) в ходе проведения 
специальной военной операции, 
повлекшее за собой установление 
инвалидности I и II групп

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово по мере
необходимости

документы, подтверждающие
отцовство (свидетельство о
рождении, свидетельство об
установления отцовства)
документ о получении увечья 
(ранения, травмы, контузии), 
выданный военно-медицинской
организацией, либо справка
военно-врачебной комиссии о 
получении увечья (ранения,
травмы, контузии) или их копии, 
заверенные нотариусом или
должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с 
законодательском на совершение 
нотариальных действий)

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2024 г.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» 
и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
начальника отдела образования 
администрации города Домашенко

Мэр города М.В. Торопкин

'-культурным вопросам



Подготовил

Тазеева М.А.

Согласовано

Первый заместитель мэра -

И.о. начальника юридического отдела

Начальник отдела образования У СКВ

Директор МКУ «Централизованная 
бухгалтерия города Усолье-Сибирское»

Л.Н. Панькова

О.А. Левина

Т.В. Филипенко

Ю.Г. Домашенко


